Abripiat autem nullus provincialibus cingulis violentos, nullo utens privilegio aut potestate aut forma, nisi forte sacra nostra pragmatica forma occasione publicae causae procedens exhibitum hic quempiam fieri praecipiat, aut lex hoc faciat quale est super appellationibus, licet etiam hoc ex multa parte curavimus, plurimos maiorum iudicum in provinciis appellationum constituentes. ut apud illos magis appellatio, quando non de maximo negotio fuerit quaestio, quam in hac examinetur maxima civitate. 1 Hanc dicantes iustitiae legem adhuc potius faciemus eam iustiorum, si nulli permittamus habere contra eam quaedam privilegia, neque excipi ab hac lege quolibet privilegio, nec si cuilibet sanctorum ecclesiarum largitum est aut alicui venerabilium xenodochiorum aut aliis reverentissimis domibus, aut cuilibet ipsarum imperialium domuum aut sacro patri- monio aut sacris privatis, quae merito post super- num honorem secundo loco sunt posita, nec si alicuius iudicibus aut in potentatu positus aut omnino sub nos constitutus hominibus: sed omnes obediant legi et succumbentes iustitiae sanctioni honorent eam et per omnia habeant fortem, non solum in se met ipsos respicientes, sed etiam in futuras successiones, et scientes quia nihil paene in semet ipso manet, sed currit natura semper multas evolvens mutatio- nes, quas neque providere facile est neque praedi- cere, deo solummodo et imperatore sequente deum haec gubernare mediocriter et mansuete valente.

cap. IV pr. summarium habet tractatus περὶ διαφόρων ἀναγνωσμάτων § 5 p. 192 Heimb. ex Athan.

aliter magistratus conferamus, nisi qui eos suscepturi sunt iusiurandum prius praestent se iuste iudic- aturos omnibus purisque manus servaturos esse. minime opinor altera adiectione post hanc legem indige- bimus, si quidem illi iuste iudicabunt legis simul et iurisiurandi ratione habita.

IV. Nec vero a magistratibus provincialibus delinquentes quisquam eripiet aut privilegio ullo aut potestate aut sanctione utens, nisi forte sacra nostra pragmatica sanctio publicae causae nomine prolata aliquem huc exhiberi iusserit, sive lex faciat quale in appellationibus fit: tametsi hoc quoque magna ex parte sanavimus multos maiorum magistratum qui in provinciis sunt iudices appellationum consti- tuentes, ut apud illos potius appellatio, dummodo de re maxime aliqua re quaestio sit, quam in hac 1 felici civitate exerceatur. Hanc igitur legem iustitiae dedicatam etiam iustiorum reddimus, si ne- minem patiemur contra eam privilegium aliquod habere neque ullum privilegium eximere ab hac lege, ne si sanctissimis quidem ex ecclesiis alicui praestitum sit vel ex sacris xenodochiis vel omnino ex venera- bilibus domibus, aut alicui ex ipsius imperatoris domibus sive sacri patrimonii sive sacrae rei privatae, quae merito post honorem caelitus datum secundo loco sunt posita, nec si quibusdam ex magistratibus vel potestates habentibus vel omnino ex subiectis nobis hominibus datum sit: sed omnes legi obediunt, et iustitiae normae subiecti et honorent eam et per omnia tuebantur validam, neve ad se ipsos solum re- spiciant, sed etiam ad successiones deinceps futuras, ac sciant nihil fere eorum quae in terris sunt in eod- em statu manere, sed velut flumine ferri naturum semper ad nullas atque inopinatas mutationes sese evolvitent, quas nec praevidere nec praedicere facile sit, cum deus solus et deum sequens imperator haec